
Inhaltsverzeichnis 

 
 

1. Veranlassung und Aufgabenstellung ........................................................... 1 

2. Verwendete Unterlagen .................................................................................. 1 

3. Abwassertechnische Ist-Situation ................................................................ 1 

4. Belastungskenndaten .................................................................................... 6 

5. Nachweisberechnung des vorhandenen Belebungsbeckens ..................... 8 

6. Energetische Einstufung.............................................................................. 10 

7. Allgemeine Grundlagen der Klärschlammstabilisierung .......................... 11 

8. Energiepotenziale auf Kläranlagen ............................................................. 15 

9. Verfahrensumstellung auf Schlammfaulung .............................................. 17 

9.1 Nachweis der biologischen Anlagenstufe ............................................................17 

9.2 Vorklärbecken/Feinstsiebanlage .........................................................................18 

9.3 Schlammfaulung .................................................................................................20 

9.3.1 Dimensionierungsgrundlagen .............................................................................24 

9.3.2 Faulraumvolumen und Ausführungsart ...............................................................24 

9.3.3 Gasproduktion und Energieinhalt ........................................................................27 

9.4 BHKW .................................................................................................................28 

9.5 Gasspeicher .......................................................................................................28 

10. Anordnungsvorschlag ................................................................................. 29 

11. Zukünftiger Verfahrensablauf ...................................................................... 31 

13. Investitionskostenschätzung ....................................................................... 34 

14. Betriebskostenschätzung ............................................................................ 34 

15. Kostenvergleichsberechnung ..................................................................... 39 

15.1 Vorbemerkungen ................................................................................................39 

15.2 Berechnungsgrundlagen .....................................................................................40 

15.3 Projektkostenreihe ..............................................................................................41 

15.4 Projektkostenbarwert (ohne Betriebskostensteigerungen) ..................................42 

15.5 Empfindlichkeitsprüfung ......................................................................................42 

16. Zusammenfassung ....................................................................................... 43 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH           Seite 1 
Projekt : Verfahrensumstellung der KA Zell-Alf-Bullay auf Schlammfaulung 
Hier : Erläuterungsbericht                               15 129 

 

 

1. Veranlassung und Aufgabenstellung 
 
Das Abwasserwerk der Verbandsgemeinde Zell/Mosel betreibt zur Reinigung der anfallen-
den Abwässer aus dem Einzugsbiet der Ortslagen Zell, Alf und Bullay eine mechanisch-
biologische Kläranlage mit einer nominalen Ausbaugröße von 25.000 EW. Die Anlage wurde 
1987 in Betrieb genommen und wird derzeit im Jahresmittel mit rd. 27.500 EW belastet, wäh-
rend der 85%-Wert bei rd. 34.800 EW liegt.  
 
Ein hoher Belastungsanteil resultiert aus dem Weinbau bzw. den ansässigen, ganzjährig 
produzierenden Großkellereien. Diesbezüglich ist davon auszugehen, dass sich die Zulauf-
belastung durch die vorgesehene Verlagerung des Produktionsstandortes Kinheim der 
Weinkellerei ZGM nach Zell nochmals spürbar erhöhen dürfte.    
 
Die Kläranlage wurde nach dem Verfahrensziel der simultanen Klärschlammstabilisierung 
konzipiert, welches jedoch aufgrund der hohen Zulaufbelastung nicht mehr eingehalten wer-
den kann. Um zukünftige Geruchsbelästigungen durch nicht ausreichend stabilisierten Klär-
schlamm zu vermeiden sowie zur energetisch, wirtschaftlichen Optimierung des Kläranla-
genbetriebs soll im Rahmen einer Studie die Umstellung der Verfahrensführung auf 
Schlammfaulung untersucht werden. Auf Grundlage eines Beschlusses des Werksaus-
schuss des Abwasserwerks vom Juni 2015 wurde die Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + 
Partner mbH, Thür mit der Erstellung der entsprechenden Studie beauftragt. 
 
 
2. Verwendete Unterlagen 
 
Zur Bearbeitung standen im Wesentlichen folgende Unterlagen zur Verfügung: 

 

 Angaben zum Stromverbrauch und den Stromkosten aus dem Sondervertrag der KA 
Zell-Bullay-Alf aus den Jahren 2002 bis Februar 2015 
 

 Lageplan, Katasterplan, Luftbild und technische Angaben der Kläranlage 
 

 Jahresberichte der Betriebstagebuchaufzeichnungen für die Betriebsjahre 2007 bis 
2014 

 

 DWA-Merkblatt M 368 "Biologische Stabilisierung von Klärschlamm" 
 

 Arbeitsblatt ATV-DVWK-A 198 "Vereinheitlichung und Herleitung von Bemessungs-
werten für Abwasseranlagen" 
 

 KVR-Leitlinien zur Durchführung von Kostenvergleichsberechnungen 
 
 
3. Abwassertechnische Ist-Situation 
 
Die Abwasserreinigung und Klärschlammbehandlung auf der KA Zell-Bullay-Alf erfolgt im 
Wesentlichen nach folgendem Ablauf:  
 
Das anfallende Abwasser wird zunächst über ein Abwasserpumpwerk, bestehend aus 3 St. 
Kreiselpumpen mit einer Förderleistung von je 64 l/s auf Kläranlagenniveau gehoben  und 
durchläuft anschließend die mechanische Vorreinigungsstufe.  
 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH           Seite 2 
Projekt : Verfahrensumstellung der KA Zell-Alf-Bullay auf Schlammfaulung 
Hier : Erläuterungsbericht                               15 129 

 
 
Zur Grobstoffabscheidung ist eine automatische Siebrechenanlage vom Fabrikat Huber, Typ 
rotamat mit integrierter Rechengutpresse vorhanden. Die mineralischen Inhaltsstoffe (Sand, 
Straßenkehricht usw.) sowie die flotierbaren Fette werden über einen belüfteter Langsand-
fang abgeschieden.  
 

         
   
 

Abb. 1 und 2: Rechenanlage und belüfteter Langsand- und Fettfang 
 
                                                     
Über einen Quellschacht wird das me-
chanisch vorgereinigte Abwasser zur 
biologischen Reinigung in zwei parallel 
betriebene Belebungsbecken mit ei-
nem Nutzvolumen von jeweils 3.940 
m³ eingeleitet. 
 
 

 

   

 
 
   
                    Abb. 4:  Belebungsbecken  

 
 Abb. 3: Verteilerbauwerk 

 
Die Sauerstoffversorgung der Belebungsbecken erfolgt über eine feinblasige Druckbelüf-
tungseinrichtung.  
 
 
 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH           Seite 3 
Projekt : Verfahrensumstellung der KA Zell-Alf-Bullay auf Schlammfaulung 
Hier : Erläuterungsbericht                               15 129 

 
 

 
 
 

 
 
Abb. 6: Rücklaufschlammpumpwerk und Aufstellungsgebäude für die Fällmitteldosieranlage 
 
 
Der Rücklaufschlamm wird über 2 St. Förderschnecken (Q = je 75 l/s) in die Belebungsbe-
cken rückgeführt. Für die Entnahme des Überschussschlammes ist eine Tauchmotorpumpe 
mit einer Förderleistung von 12 l/s vorhanden.  
 
Der anfallende Überschussschlamm wird mit einer Tauchmotorpumpe in das neu gebaute 
Schlammsilo 2 (V = 1.670 m) gepumpt und zwischengelagert. Die weitergehende statische 
Eindickung des Schlammes erfolgt über ein höhenverstellbares Trübwasserabzugssystem 
vom Fabrikat Kleine 1. Bei Bedarf kann der Schlamm aus dem neuen Schlammsilo über eine 
Exzenterschneckenpumpe in das alte Schlammsilo gefördert werden.  
Der nicht ausreichend stabilisierte, statisch eingedickte Nassschlamm wird derzeit vollstän-
dig landwirtschaftlich verwertet. 2 

                                                
1
 Durch die kurzfristig vorgesehene Installation einer Eindickmaschine soll die Zwischenstapelkapazi-

tät im Schlammsilo erhöht werden. 
 
2
 Der vorliegende Referentenentwurf zur Novellierung der Klärschlammverordnung sieht ab dem Jahr 

2025 ein Verbot der bodenbezogenen Klärschlammverwertung für Kläranlagen der Größenklassen 4 
und 5 vor.  

Zur Abtrennung des be-
lebten Schlammes vom 
gereinigten Abwasser ist 
ein rundes Nachklärbe-
cken (D = 33 m) vorhan-
den, welches mit einem 
umlaufenden Schildräu-
mer ausgerüstet ist. 
 
 
 
Abb. 5: Nachklärbecken   



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH           Seite 4 
Projekt : Verfahrensumstellung der KA Zell-Alf-Bullay auf Schlammfaulung 
Hier : Erläuterungsbericht                               15 129 

 
 
Die vorhandene Entwässerungsmaschine (Kammerfilterpressesse) ist als abgängig zu be-
trachten und wurde bereits vor einigen Jahren stillgelegt.  
 
Zur Regenwasserbehandlung ist auf der Kläranlage ein netzabschließendes, rechteckiges 
Regenüberlaufbecken (L x B = 25 x 5 m) mit einem Nutzvolumen von 315 m³ angeordnet. 
Weiterhin ist ein Fäkalschlammannahmesilo mit einem Nutzvolumen von 76 m³ vorhanden. 
 
Der derzeitige Verfahrensablauf auf der KA Zell-Bullay-Alf ist dem nachfolgenden Schema zu 
entnehmen: 
 

 
Abb. 7: Verfahrensablauf auf der KA Zell-Bullay-Alf 

                                                                                                                                                   
 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH           Seite 5 
Projekt : Verfahrensumstellung der KA Zell-Alf-Bullay auf Schlammfaulung 
Hier : Erläuterungsbericht                               15 129 

 
 

Der nachfolgende Bestandslageplan zeigt die lagemäßige Anordnung der einzelnen Anla-
genstufen auf dem Kläranlagengelände. 
 
 
                       

 
Abb. 8: Lageplan KA Zell-Bullay-Alf 

 
 
Der Energieverbrauch der Kläranlage lag bis zum  Betriebsjahr 2005 noch bei ca. 1.000.000 
kWh/a.  Im Jahr 2005 wurde die bis dahin zur Sauerstoffversorgung der Biologie betriebenen 
Ejektorbelüfter demontiert und durch eine feinblasige Druckbelüftungseinrichtung in Kombi-
nation mit Tauchmotorrührwerken ersetzt. Hierdurch konnte der Stromverbrauch sukzessive 
reduziert auf derzeit nur noch ca. 385.000 kWh/a reduziert werden.  
 
  

Belebungsbecken Nachlärbecken 

Schlammsilo 2 

Schlammsilo 1 

Betriebsgebäude 

Rechenanlage 

Langsandfang 

Regenüberlauf-
becken Zulaufpumpwerk 

Entwässerungs-
gebäude 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH           Seite 6 
Projekt : Verfahrensumstellung der KA Zell-Alf-Bullay auf Schlammfaulung 
Hier : Erläuterungsbericht                               15 129 

 
 
4. Belastungskenndaten  
 
Die Ermittlung der Belastungskenndaten erfolgte auf Basis einer Auswertung der Betriebsta-
gebücher. Die nachfolgende Tabelle gibt einen Überblick über die Zulaufbelastung der KA 
Zell-Bullay-Alf in den Betriebsjahren von 2012 bis 2014:  
 

Betriebs- 
jahr 

Mittlerer  
Trocken- Frachten 

 

wetterzufluss BSB5 CSB Nges TNb Pges 

[m³/d] [kg/d] [kg/d] [kg/d] [kg/d] [kg/d] 

      
 

2012 2.578 1.768,60 2.632,63 71,69 123,00 23,44 

2013 3.281 1.553,97 2.521,83 70,63 136,67 23,45 

2014 2.799 1.624,94 2.629,96 69,37 130,92 24,26 

      
 

Mittelwerte 2.886 1.649,17 2.594,80 70,56 130,20 23,72 
EW-

Mittelwerte   
27.490 21.620 8.820 11.840 12.820 

EW 
85%-Werte   

34.790 27.080 10.770 15.170 16.350 

 
 

Tab. 1: Zulaufbelastung in den Betriebsjahren 2012 bis 2014 
 
Die Kläranlage wird demnach im langfristigen Jahresmittel mit rd. 27.500 EW60 belastet wäh-
rend der zur Dimensionierung maßgebende 85%-Wert bei rd. 34.800 EW60 liegt.   
 
Die nachstehende Abbildung zeigt den saisonal bedingten Einfluss der Weinbauabwässer. 
Trotz der hohen Grundbelastung durch die Großkellereibetriebe liegt die Belastung während 
der Weinbausaison um ca. ein Drittel höher.  
 
 

 
 

Abb. 9: Darstellung der saisonalen Belastungsunterschiede  

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

45.000

EW(BSB5) EW(CSB) EW(NH4-N) EW(TNb) EW(Pges.)

Vergleich 85%-Wert  
Zeitraum Feb-Sept und Okt. - Jan. 

 

von Feb. bis Sept.

von Okt. bis Jan



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH           Seite 7 
Projekt : Verfahrensumstellung der KA Zell-Alf-Bullay auf Schlammfaulung 
Hier : Erläuterungsbericht                               15 129 

 
 
Auffällig ist die vergleichsweise niedrige Nährstoffbelastung des Abwassers mit rd. 11.850 
EW für den Parameter TNb und rd. 13.180 EW für den Parameter Pges, was auf den Einfluss 
der lediglich organisch hoch belasteten Weinbauabwässer zurückzuführen ist.  
 
Die Fa. ZGM leitet derzeit ca. 45.000 bis 50.000 m³/a Produktionsabwässer zur KA Zell. Bis 
zum Jahr 2018 wird die Betriebsstätte in Kinheim geschlossen und nach Zell verlagert. Hier-
durch erhöhen sich die Abwassermengen um voraussichtlich 35.000 m³/a. Das Produktions-
abwasser weist gegenüber kommunalem Abwasser eine um den Faktor 10 höhere Ver-
schmutzung auf, wodurch die zukünftige Höherbelastung der Kläranlage wie folgt abge-
schätzt werden kann:  
 
BSB5  :  (35.000 m³/a x 300 mg/l x10) / 1000 = 105.000 kg BSB5

 /a  bzw. 2.020 kg BSB5 /Wo 
 

Bezogen auf 5 Arbeitstage pro Woche ergibt sich eine zusätzliche Tagesfracht von: 
 
  400 kg  BSB5 /d  bzw. 6.670 EW 
 
CSB :  (35.000 m³/a x 600 mg/l x10) / 1000 = 210.000 kg CSB /a bzw. 4.040 kg CSB/Wo 

 
Bezogen auf 5 Arbeitstage pro Woche ergibt sich eine zusätzliche Tagesfracht von: 
 
  800 kg CSB /d  bzw. 6.670 EW 
 
Die zusätzliche Stickstoff- und Phosphorbelastung ist eher gering und wird mit einem prozen-
tualen Aufschlag berücksichtigt, so dass für die Dimensionierung der Anlage bzw. die Nach-
berechnung der biologischen Anlagenstufe folgende Belastungskenndaten zugrunde gelegt 
werden: 
 

   
im Mittel 85%-Wert 

   
aus Addition gewählt aus Addition   gewählt 

BSB5 EW 
 

        34.160            35.000             41.460    
 

         42.000    

CSB EW 
 

        28.290            30.000             33.750    
 

         35.000    

NH4-N EW 
 

          9.900            10.000             11.850    
 

         12.000    

TNb EW 
 

        13.360            14.000             16.690    
 

         17.000    

Pges EW 
 

        14.460            15.000             17.990    
 

         19.000    

 
Tab. 2: Zusammenstellung der Dimensionierungsgrundlagen (inkl. Entwicklungspotenzial) 

 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH           Seite 8 
Projekt : Verfahrensumstellung der KA Zell-Alf-Bullay auf Schlammfaulung 
Hier : Erläuterungsbericht                               15 129 

 
 
5. Nachweisberechnung des vorhandenen Belebungsbeckens 
 
Die vorhandenen Belebungsbecken verfügen über ein Behandlungsvolumen von insgesamt 
7.880 m³. Mit einem mittleren TS-Gehalt von 4,0 kg/m³ berechnet sich die verfügbare 
Schlammmasse in den Becken zu 
 
  mTS  =  4,0 kg/m³  x 7.880 m³  =  31.520 kg TS. 
 
Ausgehend von einer mittleren Jahresbelastung von zukünftig rd. 35.000 EW60 bzw. rd. 
2.100 kg BSB5/d berechnet sich die Schlammbelastung der Anlage demnach zu 
 
  BTS  =  Bd : mTS  =  2.100 kg BSB5/d  :  31.520 kg  =  0,067 kg TS/kg BSB5/d. 
 
Mit einer angenommenen spez. Überschussschlammproduktion von 1,0 kg TS/kg BSB5 ent-
spricht dies einem Schlammalter von  
    
  tTS = 1/(BTS x ÜSC) = 1/(0,067 x 1)  =  15 d. 
 
 
Die Vorgabe eines Gesamtschlammalters nach DWA-Arbeitsblatt A 131 von > 25 d für eine 
Anlage mit aerober Schlammstabilisierung wird demnach deutlich unterschritten.  
 
Die nachfolgende Tabelle  zeigt den erforderlichen Stabilisierungsgrad des Klärschlammes in 
Abhängigkeit des Entsorgungsweges: 
 

Verwertung oder Beseitigung Erforderlicher Stabilisierungsgrad 

Verwertung in flüssigem Zustand in der Land-
wirtschaft 

bedingt***) bis hinreichend**) stabilisiert 

Verwertung in entwässertem Zustand in der 